Restat igit̄ eaz esse ad h̄ factā vt sine  
fine amet sumā essētia et hoc facere nō  
potest nisi semp viuat. Sic igit̄ est factā  
vt semp viuat si semper velit facere ad  
quod facta est.

**Q** illa se amāti seipaz rebusat. lxviii.

**E**inde incōueniēs est nimis su-  
d mo bono sumeq; sapiēti et om-  
nipotēti creatori vt quod fecit  
esse ad se amādum id faciat non esse: qđ  
diu vere amauerit et qđ sponte dedit nō  
amāti vt semp amaret id auferat yl au-

ferri pmittat amanti vt ex necessitate nō  
amet presertim cū dubitari nullatenus  
debeat qđ ipē oēm naturam se vere amā  
tem amet. Quare manifestū est hūa  
ne anime nūq; auferri stā vitam si sem  
per studeat amare sumam vitā. Quali  
ter ergo viuet? Quid in agēdo est lon-  
gavita: nisi sit a molestiaꝝ incurſiōe ḥē  
secura? Quisquis em̄ dū viuit aut timē  
do aut paciēdo molestijs subiacet: aut  
falsa securitate fallit̄ quid nisi miserevit?  
Si quis aut ab h̄s libere viuit bē  
viuit. Sed absurdissimū ē vt aliqua  
natura semp amādo illū qui est summe  
bonus et op̄s semp misere viuat: liquet  
igit̄ hūanāz aiom huius esse vt si seruet  
id ad quod est aliquādo vera secura ab  
ista morte et omni alia molestia beatevi-  
uat. Deniq; nullatenus verū videri  
potest vt iustissimus et potētissimus ni-  
hil retribuat amanti se pseueranter cui  
non amāti tribuit essentiā vt amās esse  
posset. Si em̄ nihil retribuit amāti non  
discernit iustissimus inter amātein et cō-  
tēpnētem id quod summe amari debet  
nec amat amātez se aut non prodest ab  
illo amari que omnia ab illo dissonant:  
retribuit igit̄ omni se amare pseuerāti.  
Quid attribuit si nihil dedit rationa-  
lem essentiā vt amans esset quid dabit  
amāti si amare non cesset. Si tam gran-  
de est qđ amorī famulaꝝ: quantū grande  
est qđ amorī recōpēsaꝝ. Et si tale ē amo-  
ris fulcimentū quale est amoris emoli-  
mentū Nam si rationalis creatura que  
sibi inutilis ē sine hoc amore sic eminet  
in oībus creaturis vtq; nihil potest eē  
premiū huius amoris nisi qđ supēmet  
in oībus naturis. Etenim ipm idez bo-  
num qđ sic amare exigit: nō minus se ab  
amante desiderari cogit. Nam quis sic  
amet iusticiam: veritatem: beatitudi-  
nem: incorruptibilitatez: vt h̄s fruinō  
appetat. Quid ergo summa bonitas  
retribuet amāti et consideranti se n̄ si se

## Prologion

ferri punita amorem non  
amet pacem suam: sed  
debeat qd ipso ostendat si  
tem amet. Quemam  
ne anime non sibi vult  
per studia amare: tamen  
ter ergo vult: Quid in agi-  
gavita: nisi sit a molestia  
secura: Quisquis in orbe  
do aut pacio mollescit  
falsa securitate filii suorum  
uit: Si quis sit a fratre  
vult. Sed absurdum  
natura semper amato possit  
bonus et opes longe durant  
igif hūana anima bona est  
id ad quod est aliquid re-  
ista more et omni aliquid  
uat. Denique nullatenus  
potest ut in seculum: potest  
bit retributum non in ipsius  
non amato tribuit: sicut non  
posset. Si enim nihil retribuit  
discernit in seculum: et non  
tēpēt id quod fuit in  
nec amat amato: scilicet non  
illo amari que omnia in  
retribuit igit omni semper  
Quid attribuit si negligenter  
lēm essentia ut amare dicitur  
amati si amare non cessat  
de est qd amato sumat: pos-  
it qd amato recipiat. Et illi  
si fulcimentum quale est  
tentum. Nam si ratione  
bit inutilis est sine hoc amare:  
et oibus creature magis in  
semī hūana amato non est  
in oibus natura. Etiam que  
um qd sic amare cogitatur  
amante desiderat cogitatur  
imper iusticiam: verum tam  
rem: incorruptionem: et  
apparet. Quid ergo summa  
tributum amanti et confidat.

**Q**uod oīs hūana aīa sit immortāl. *Ixix.*  
**V**erum aut̄ ea sine fine fruāt du-  
bitare stultissimū est: qm̄ illa fru-  
ens nec timore torqueri poterit:  
nec fallaci securitate decipi: nec ei⁹ indi-  
gentiam iam expta illā poterit nō ama-  
re: nec illa deseret amantē se: nec aliquid  
erit potēti⁹ qd eas separeret inuitas. **Q**ua-  
re quecūq; aīa summa beatitudine semel  
frui cuperit eterne beata erit. **H**inc vitq;  
consequēter colligit⁹ qd illa que sūmī bo-  
ni amorez cōtēpn̄t eterna miseriā incur-  
rit. **N**az si dici⁹ qd p̄ tali contēptu sic iu-  
stius puniatur ut ipm̄ esse vel vitā pdat  
quia se non vit̄ ad id ad qd est facta nō  
latenus hec admittit ratio ut post tātaz  
culpam pro pena recipiat esse quod erat  
ante oēm culpam. **Q**uique anteq; esset  
nec culpā habere nec penam sentire po-  
terat. **S**i ergo aīa cōtēpn̄tens id ad qd  
facta est sic moritur ut nihil sentiat: aut  
ut oīno nihil sit similiter se habebit: et in  
maxima culpa et sine omni culpa nec di-  
scernet summe sapientia iusticiā inter id qd  
nullum bonum potest et nullum malum  
vult ad id quod maximū bonum potest  
et maximum malū vult. Ad h̄ satis pat̄z  
qd incōueniēs sit.

**Q**uod autem semper misera aut aliquā-  
do beata vere sit. *Capitulū. lxx.*

**I**hil igitur videri potest conue-  
nientius et nihil credi debet cer-

tius qd hoīs aīam sic esse factā: vt si con-  
tēpn̄t amare sūmam essentiam eternāz  
pacietur miseriam: vt sic amans eterno  
gaudebit premio: ita cōtēpn̄tens eterna  
pena doleat: et sicut illa sentiat immuta-  
bilem sufficiētiam: ita ista sentiat incon-  
solabilem indigētiam. **S**ed nec amātez  
aīam necesse est eterne beatā esse: contē-  
pn̄tēz miseram si sit mortalis. **S**ive igi-  
tur amet sive cōtēpn̄t id ad quod amā-  
dum creata est: necesse est eam immorta-  
lem esse. **S**i aut̄ sunt aliq; aīe nec amā-  
tes nec contēpn̄tentes iudicāde sint sicut  
esse vident aīe infatuz quid de h̄ys scie-  
dum est sive sunt mortales sive immorta-  
les. **S**ed proculdubio oēs hūane anime  
eiusdem nature sūt. **Q**ware qm̄ constat  
esse quasdz immortales: necesse est om-  
nem aīam esse immortale. **V**erum cū oē  
quod viuit aut nūq; aut aliquando sit  
vere securū ab omni molestia: nihil omi-  
nus est necesse oēm hūanam animā aut  
semp̄ miserā eē aut aliquī viuere beatā.

**Q**uod nulla aīa iniuste p̄iuef sūmo bo-  
nor quod oīno ad ipsū sit. *Cap. lxxi.*

**V**clare vero anime incunctanter  
**q** iudicāde sint sic amātes illō ad  
qd amādū facie sūt: vt illo quā-  
dogz frui que autē sint contēpn̄tēs: vt il-  
lo semper indigere mereātur: aut qualit  
quo ve merito ille que nec amātes nec cō-  
tēpientes dici posse videntur ad beatit-  
udinem eternam miseriam ne distribu-  
antur aliquid mortaliū disputatione pos-  
se comprehendere proculdubio vel diffi-  
cillime vel impossibile existimo qd tam a  
summo iusto sūmeq; bono creatore rerū  
nulla eo bono ad qd facta est iniuste pri-  
uetur certissime est tenēdum et ad idem  
ipsū bonum est omni homini toto corde  
tota anima tota mēte amād⁹ et desiderā  
do intēdēdum.

**Q**uod summa effētia sit sepanda. *Ixix.*

**E**d in hac intentione huma-  
na anima nullaten⁹ se poteris

# Liber Anselmi

exercere si desperet quo intendit se posse puenire. Quapropter quātū est civile studiū ad nitēdū tatuū necessaria ē spes p̄tigēdi. Amare autē r sperare nō potest q̄ non credit. Expedit itaq; eidem hūane aie summa essētia r ea sine quib⁹ illa amari nō potest credere: vt illa credēdo tendat in illā quod idē apte breuiusq; si gnari posse puto si p eo q̄ est credendo tendere in summā essētiā dicas credere i summā essētiā. Nam si quis dicat se credere in illam satis videſ ostēdere r p̄ fidem quā p̄fiteſ ad summā se tēdere essen‐ tiā r illa se credere que ad hāc p̄tinet in terēdem nā non videſ credere in illā siue qui credit q̄ attēdēdū in illā nō p̄tinet siue qui p̄ hoc q̄ credit nō ad illā tendit.

**¶** credēdū sit in illā. Cap. lxxiiij.

**L** fortasse idifferēter dici potest credere in illā r ad illā sicut pro eodem accipi p̄ credēdo tēdere in illā r ad illā nisi quia quisq; tendēdo ad illā puenērit nō extra illā remanebit sed intra illā pmanebit et expressi⁹ et familiari⁹ significet si dicit tēdēdū esse in illā quā si dicit ad illā. Hac itaq; ratiōne puto cōgruētius posse dici credēdū esse in illā quā ad illam.

**¶** in p̄fem r filiū r eorū sp̄m pariter et in singulos simul in tres credendum sit.

Capitulū. lxxiiij.

**R**edēdū igif est pariter in p̄fem et filiū r eorū sp̄m r in singulos et simul in tres q; et singulus p̄ et singulus filius r singul⁹ eorū sp̄us est summā essētia r simul p̄ r fili⁹ cū suo sp̄u sunt vna eademq; summā essētia in quā solam oīs homo debet credere quia ē so l⁹ finis quē in omni cogitatu actuq; suo per amorem debet intēdere ynde mani festum est quia sicut in illā tēdere nō credat illā nullus potest ita eā credere non tendat in illā nulli prodest.

(lxxv)

**Q**ue sit viua que mortua fides.

**¶** Et ap̄pōt̄ quacūq; certitudine

credaſ tāta res inutilis erit fides et qua si mortuum aliquid nisi dilectione valeat r viuat. Etenim nullatenus fides illam quā cōpotens comitatur dilectio si se oportunitas offerat operādi ociosam eē sed magis se quadā opeſ exercere fre quētia qđ sine dilectiōe facere nō posset vel b̄ solo p̄bari potest q; q̄ summā iusticiā diligat nihil iustū contēnere nihil valet iniustū admittere. Ergo qm̄ q̄ aliqd opaf inesse sibi vitā siue qua operari nō valeret ostēdit nō absurde dicif operoſa fides viuere q; habet vitā dilectiōis si ne qua nō operaret r ociosa fides nō viuere q; caret vita dilectiōis cū qua nō oci areſ. Quare si cec⁹ dicif nō tm̄ q̄ pdidit viſū sed qui cū debet habere non habetur non similit̄ p̄ dici fides sine dilectiōe mortua nō q̄ vitaz suā: id est dilectiōem p̄diderit sed q; nō habet quā semp debz habere. Quēadmoduſ igif illa fides q̄ p̄ dilectiōem opaf viua esse cognoscitur ita illa que p̄ cōtēptū ocial̄ mortua esse cognoscit. Satis itaq; cōuenienter dici p̄ viua fides credere in id in quo credi debet mortua vero fides credere tantuſ id quod credi debet.

**Q**uid tres summā essētia quādāmo do dici possit.

Capitulū. lxxvi.

**L**ce patet oī hoī expedirevit cre dat in quādam ineffabile trinaz vnitatē r vna trinitatē. Una q̄dē r vnitatē prop̄ vna essētia trinā dō et trinitatē prop̄ tres nescio qđ licet em̄ possim dicere trinitatē prop̄ p̄fem r filium r vtriusq; sp̄m q̄ sūt tres non tm̄ possum p̄ferre vno noīe propter qđ tres ve lut si dicerē prop̄ tres p̄sonas. Sicut si dicerē vnitatem prop̄ vna sbām. Non enim putāde sunt tres persone quia oīs plures persone sic subsistunt seperatim abinuicem vt tot necesse sit esse substati as qđ sūt p̄sonae q̄ in p̄lib⁹ hoib⁹ q̄ quot persone tot indiuidue sūt sbe cognoscit. Quare in summā essētia sicut nō sunt

## Monologion

credat tanta res in intellectu  
si mortuum aliquod nesciret  
at et vivat. Etiam nullatenus  
lam quā copione conatur  
se oportunitas est ut operari  
eē sed magis le quā operari  
quātū qd sine operari facere  
vel hō solo potest poterit  
cīa diligat nihil nisi concurrit  
let iniustū admittit. Ex quo  
opac inesse hoc ratiōne que  
valeret ostenditū debentur  
fa fides viuere quod habet ratiōne  
ne quā nō operari potest  
tene quā carceris ratiōne  
aref. Quare sicut dicitur  
vīsu sed qui cī debentur ac  
cur non similiter ut nō habet  
mortua nō operari debet  
poterit sed qd nō debet nō  
habere. Quād modis qd  
poterit qd nō debet qd  
ita illa qd poteſt ut non  
cognoscit. Sane ut si  
p̄t viua fides credat nō  
debet mortua vero fideſt  
id quod credi debet.

Quid tres summa elemen-

do dic possit.

Lxx.

Ce patet ei dī capi-

e dat in quādam rebus

vniuersitatem et vna trinitate

et vniuitatem propt̄ vniuersitatem

et trinitatem propt̄ tres naturas

omnium dicere trinitatem propt̄

um et vtriusq; sp̄m qd summe

p̄ferre uno modo propter qd

ut si dicere propter tres per-

sonas et vniuitatem propter

tres personas et vniuitatem

et trinitatem propter tres naturas

Quare in summa elemen-

do dī possit.

Lxx.

Ce patet ei dī capi-

e dat in quādam rebus

vniuersitatem et vna trinitate

et vniuitatem propt̄ vniuersitatem

et trinitatem propt̄ tres naturas

omnium dicere trinitatem propt̄

um et vtriusq; sp̄m qd summe

p̄ferre uno modo propter qd

ut si dicere propter tres per-

sonas et vniuitatem propter

tres personas et vniuitatem

et trinitatem propter tres naturas

Quare in summa elemen-

do dī possit.

Lxx.

Ce patet ei dī capi-

e dat in quādam rebus

vniuersitatem et vna trinitate

et vniuitatem propt̄ vniuersitatem

et trinitatem propt̄ tres naturas